negligentiain
retinuerit ecclesiam viduatam, nec ibi, nec alibi donum con-
secrationis accipiat 39, immo metropolitani sui cedat 31 iudicio,
aliter intelligentibus poterat suffragari, quum non intelliga-
tur ecclesia viduata, quasi sponsum non habeat, sed quia•`-,
quum 33 sponsus eius nondum sit consecratus, adhuc quoad
quaedam quasi viri maneat solatio destituta, sicut iuxta
communem modum loquendi itla dicitur ecclesia viduata,
quae, licet episcopum habeat, inutilem tamen perhihetur
habere. Nec quod de cessione subsequitur, et statutum fuit
ad poenam, trahi debet ad gratiam, ut, sicut metropolitani
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indicio electus deiicitur, ita etiam 31 ad aliam ecclesiam
possit transferri, praesertim quum nec sine auctoritate Ro-
mani Pontificis fiat cessio vel deiectio memorata, quy ut
haec 35 possent, ex illo canone metropolitanis indulsit. Unde,
si circa translationem ídem fieri voluisset, quod de cessione
dixerat, et de 36 translatione poterat expressisse, et quod non
est sanctorum Patrum decreto sancitum superstitiosis non
est adinventionibus praesumendum, praesertim quum non-
nunquam 37 intelligatur prohibitum quod non invenitur con-
cessum 33 *. `. 2. Sane quoniam 39 Turonensis archiepisco-
pus electum'19 Abricensem •11, per metropolitanum suum
posleca collfirmatum, in ecclesiam vestram praeter auctorita-
tem sedis apostolicae transferre praesumpsit et in 12 * epis-
copum consecrare, quem etiam venerabilis Trate,- noster
Rothomagensis archiepiscopus citra madatum nostrum 13
absolvit, et ei licentiam tribuit transeundi: praedictos44*
archiepiscopos, qui scaltenz aposlolicam sedeni super hoc, quod
nnvirnl enierseral, praesertim aja2l71 iu.rla aB canonicas saruttones
majares ecclesiasticae ca.usae ad sedena aposfolicam sin] re-
ferendae, considere debueruni 46, a consccratione pm • iter47 et
confirmatione pontificunl, episcopum yero 18 ab exsccutione
pontificalis officii 46, Bituricensis archiepiscopus iuxta mandati
nostri tenorem suspendit. Et quamvis iidem archiepiscopi
Turonensis et Rotlionzagen.sis tanquam maiores plus excesserint
in praemissis, praefatus vero episcopus minus, utpotc illo-
rum tanquam maiorum errorem secutus, nos tarnen, intel-
lecta per literas et per nuncios eorum 50 archiepiscoporun con-
fessione spontanea et supplicatione devota, veniam errori
dedimus, quia non ex malignitate, sed ex simplicitate pec-
caverunt 51. Et quoniam praefatus episcopus, qui 52 et minus
peccaverat, et 53 sicut ex praemissis apparet, severius fucrat
castigatus, ad apostolieam sedern, licet sponlanea voluntate, nnaa

lamen sine multis lcaboribus el expensis accessit, reatum suuul
recognoscens 54 humiliter et devote, ac 55 misericordiam
postulans, et iudicium non requirens: nos super facto chis
cunz fratribus nmsíris communent lraeteetum habentes et subtiliter
intuentes 5f, quod, licet sibi monos consecrationis impen-
sum 57, nec prioris ecclesiae ipsum pontificem fecerit, ncc
secundae, quum• ad primam non fuerit consecratus, et ad
secundam priori 58 vinculo perdurante non potuerit canonice
consecrari, adhuc coniugaliter alteri alligatus, illud lamen
provide attendentes, quod el urgens necessaY as, et evidens idilitcrs
ecclesiae vestrae, gaonian non poteratis aia almm personan
idoneam convenire, dispensationís gratiana requirebant, ei 56 de
pleniludine potestatis tam a vinculo prioris ecclesiae, quarn a
poena suspensionis penitus absoluto, de benignitate 6e sedis
apostolicae duximus concedendum, ut, priori consenso
hactenus perdurante, sicalt per literas personarum ecclesi0e
vestrae nobis est intimaban, Andegavensem ecclesiam tanquam
propriats ponil fex ad glorianz el lauden/. nonainis Dei, ad L.unorena
et exaltalio'nenz ipsius et ael scclute5n el ulililcttent Sa(1775, el lana
clerz quam populi sibi cvuanzissi, studeat gubernare, ut pr•ae-
venienle divina gratia el sequeazte plus prodesse velit et vale0t,
quana praeesse [etc. Dat. Lcd. XII. bcal. Febr. 11 99-]

CAP. III.t

Episcopus, qui propria auctoritate de sua ecclesia se transferí ad aliam,
carebit atraque.

Idem 2 Episcopo et Petro Scholastico
Maguntinensi.

Quanto personam venerabilis frah •is nostri Hildesernensis

degavensensem: Se; in ecclesiam vestram: Cb Rey.) etc.: CSa Rcg. 41) Am-
biensetn: hSar Ambricen.: N 42) in : deest: G'odd. col?. o. CSa Reg.
43) praeter ap.sedis mandatum: C1.eg.; sine mandato nostro: Sá 44)dictas:
FGHIh'LN; venerabili fratri nostro Bituricensi archiep., de quo plen:n
fiduciaut obtinemus (de . . , obtin.: dee.st: Se) dedimus in mandada ut in-
quisita super loe (sup. hoe: dcrst: Cabe) plenius veritate, si reces gestara
taliter inveniret, tan/ onemoratum Turonens., quam (add.: ipsum: Orbe.)

Rothomagens. (tam .. . Rothomag.: deest: Sq) archiepiscopos: CSg Reg-

45) secundum traditiones: CbSa	46) debnissent: Su	47) par.: rlcÉst:

48) memoraturn vcro tiV.: C Reg. 49) off. episcopurn suspenderet m em(1-

ratum, quod iuxta rnandatum nostrum fideliter adimplcvit, quuut sibi dc

veritato negotii constitisset: Sa, nbi seg. cavn decretali no+a iam concorrtrurt;
nostra fretus auctoritate suspenderet, qui mandati nostri diligens e::secutor
(maudatum nostrum diligenter exsequcns: Ch), super quo rlcvotioucm aius
digna gratiarum prosequimur actione, quum per confessioncuc spontancarn
eidem Bitur. archiepiscopo de veritate negotii constitisset, dictes arrlti-
episcopos et epíscopum iuxta tenoreur mandati nusiri suspendit: C Rcg.

50) eurundem: ib.	51) peccaverant: Cm/,	52) qui: deesl: CÍ,	531 ct :

deest: Cae	54) cognoscens: Bebe	55) ac: deest: C Reg.	50)inda-

gantes: ib.	57) add.: sil: <l'CG	58) prioris: Cb 1:cg.	59) eo: C

60) add.: sibi: C
Cap. Ilí. 1) Rest+'tutum ex Re/g. Ra1. I, 335. Comp. I11. e. 3. h. 1. (I, í.)

2) archiepiscopo et P.: HIAM; Bambergensi episcopo et Petra (1'.: C)
Scholast, Magunt.: O Reg. — Polthast no. 352.
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quondam episcopi j-sincer-iori diligebamus affectu, tanto securius
.sperabamus, quod nihil adversos matrem suauz Ilomananz eccle-
siarn in praeiudicium sol ordinis et ecclesiasticae disciplinae dis-

pendiurzz attentaret. Ipse vero 3 *, sicut cenia multorum asser-

tjone canzperimus, et suarum didicimus nihilozninus testimonio

literarunz, quibus ad nos directis Herbipolensem se ponlifzcem

nominabas, relicta Hildesemensi ecclesla, coi fiferat spirztuali

gratia coniugio copulatus, ad I-Ierbipolensem ecclesiam 4 * sine

auctoritate Romant Ponti/r.cis auctorltate propria se transtulit5,
non attendens, quod Veritas in evangelio protestatur:
„Quos ó Deus coniunxit horno non separet. 0° Potestatem

[enim] 7 transferendi pontifices ita sibi retinuit Dominus et
magister, quod soli beato Petro vicario suo, et per ipsum
successoribus suis, el nobis ipsis, qui loctrm eius ljcet indigni

tenem.us jrz tercis, speciali privilegio tribuit 3 * et concessit,
sicut testatur antiquitas, cui decreta Patrum sanxerunt reve-
rentiam exhibendam, et evidenter asserunt sacrorum cano-
num sanctiones. Non enim horno, sed Deus separat, quos
Romanus Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem
gerit in terris, ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata,
non humana, sed divina potius auctoritate dissolvit. (F_'t

infra:) Ne autem 9 facti perversitas transeat praesumptoribus
in exemplum, quod quidem, si verum est, non potest non
esse notorium, auctm •itate onanipotentis Dei et beatorum Petri et
Pulid apostolorunz, et azostra, de conmzunj fr-atrum rzostrorum

corzsilio, in z.+ú • tlrte son di S'gziritus rlistricte sibi lo praecipimus,

ut, ¿tisis liferis nostris, ovrzni contradictione et appellalione cessan-

tibus aclnlinistrationem ipsius Herbipolensis ecclesiae tam in
spiritualibus quarrz temporalibrts penitus derelinquat. ¡Si vero,

qu-nd non creclinzus, hanc suspensionem nostram non curaverit
humiliter observare, et inhibifa sibi usurpare praesumpserit, ex-
cornmunicationls vinculo ipsunt decerninuu innodatum. Onznibus
etiant tare clericts quam laicis Herbipolensis dioecesis sub ana-
thenzatis intermination.e praecipimus, ezt, non obstante juramento
fidelitatis, onrnenz ipsi ll obedientiam subtrahant, quam ipse sibi
contra sacros canones usurpavit, non attendens, quod riicit tlpo-
stolus: „Nenzo sibi assunzat horzorenz, sed qui vocatur a Deo,
tanquam flaron." Ceterum quoniam Herbipolensis eccle-
siae I "* canonici vota sua in ipsum 13 prorsus illicite contule-
runt, volentes, sicut dignum est, ut in eo puniantur, in quo
peccaverunt, eligendi eos hac vice suspendimus potestate,
tet si contra sedis apostolicae interdictrzm ad cuiusdam 14 nomi-
nation.em processerint, quod ab eis factum fuerit irritum decernt:
mus et inane. Quia yero jan' dictara Hildesemensem eccle-
siam, cui fuerat alligatus, unde secundum Apostolum
solutionem quaerere non debeat, nimis improbe dereliquit,
ne ad ipsam redeat ulterius, in virtute sanca Spiritus ei distri-
ctius pr011ibemUS 15 *, glluln secundum traditiones canonicas
qui ad maiorem se plebem transtulerit 16 a cathedrarepellil7
debeat 13 aliena, et carere propria, ut nec illis praesideat,
quos per superbiam sprevit, nec illis, quos per avari-
tiam concupivit. [Nos quoque etc. Dat. Spoleti, XII. Kal.
Sept. 1198.]

CAP. IV.1

Solus Papa transfert episcopos; et indulgentia, per euro super tali transla-
tione concessa, ad literam servanda est.

Idem Branbur. 2 Episcopo et Scholastico

Maguntinensi.

Licet in tantum +[apostolicae sedis attendatur auctoritas,
ut nihil praeter eius atzctoritatem in ctznctis ecclesiarum negotiis
rationabiliter disponatur, utpote quae canones, quibus forma
ecclesiasticae constitutionis exprim.itur, vel edidit, vel ab aliis
editas approbavit, suum receptione ac approbatione faciens, quod
adzñventione vel editione videbatur forsitan alienum;] quaedam
lamen  sibi4 quodammodo specialiter et singulariter reservavit, ut
praeter specialem auctoritatem ipsius nec jure agi debeant, nec

Ti t. VII. Cap. III. 3) yero: decst: FGHIRIf; Sane sicut certa . .
ipse relieta: C Reg. 4) eccl.: deest: FQHIKLMC Reg.	5) traneivit: C Reg.
G) O,uod: L'bh; — cf. Matth. XIX, 5.	7) et pot.: Cont. B ^tnu.	8) prae-
buit: HIL)I1'CReg.	9) Nolentes autem tantam praesumptionis audaciam
reliuqnere impunitam quum secunden) Apostolum omuem obedientiam
prompti simus (sunms: Cabc) ulcisci, ne etc.: C Rey.	10) tibi: Qgh Rey.;
rteesl: L'ab	11) sibi: Cbc	12) Herbipolenses canonici: Coda. coll. o Reg.
13) episcopum: Ca: ipsum episcopum: Cc	14) cuiusquam: Cabe	15) in-
hibemus: FGHIKLMC Reo.	16) transtulit: Cub Büluzt.	17) pelli:
FG'HIKLMC Rey.	18) debet: Cgh.

Cap. IV. 1) Restitzdum ex Rey. Bal. II, 278. Comp. Ill. c. 4. h. t. (1, 5.)
2) Braburgensi: Fi ; Brandeburgensi: Cade; Bambergensi (Cbf) epiecopo et
magistro Petro scholastico Maguntino: Rey. — Potthast no. 942.	3) yero:
unir.	4) sibi ap. sedes: Cb	5) adeo non: Cabe	G) legitimum: Cacgh
Reg.; matrimoniale: Cuc	7) MatG,. XIX, 5.	8) initiatur: Cah; add.: ot:

alientan valeant cure effectu. In bis autem specialiter translatio-

nes episcoporum non 5 tam constitutio canontca, quam divina elus

tantum potestad eommisit, ut Sicut legitimi 6 matrimonii vincu-

lum, quod est inter virum et uxorem, horno dissolvere
nequit, Domino dicente in evangelio 7 : „Quos Deus con-

iunxit, horno non separet," sic et spirituale foedus coniugii,

quod est inter episcopum et [dos] ecclesiam, quod in ele-

ctione initiatum 8, ratum in confirmatione, et in consecratione
intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non
potest, qui successor est Petri et vicarius Iesu Christi. Hoc
autem C. quondam Hildesemensis episcopus non attendens,
licentia nostra nec postulata nec habita, contra canonicas
sanctiones et in iniuriam apostolicae sedis, cojos super hoc fuerat
et requirendus et obtinendus assensus, ad Herbipolensem cede-